
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PETTENASCO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 
N. 207 DEL 10/10/2024  

OGGETTO: 
FORNITURA NUOVA AUTOVETTURA AL SERVIZIO DELLA POLIZIA LOCALE - 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA FERRARIS RAG. GIUSEPPE S.R.L. CIG: 
B34E71C244 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 25.10.2021 e successivo n. 3 del 25.10.2021 in ordine all’individuazione 
dei responsabili dei servizi; 
 
Dato Atto che l’amministrazione comunale intende provvedere alla sostituzione dell’attuale autovettura in 
uso alla Polizia Locale in quanto danneggiata e non utilizzabile se non esponendosi a costi eccessivi per il 
suo funzionamento; 
 
Evidenziato che occorre procedere all’acquisto dell’autovettura tipo FIAT PANDA MY23 con 
immatricolazione uso speciale polizia; 
 
Richiamato l’art.50 comma1 lett.b) relativo ai servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 
Richiamato l’art.17 comma 2 D.Lgs 36/20323, il quale stabilisce che gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto che per le suddette finalità è stata individuata la seguente ditta specializzata nel settore: 
-FERRARIS RAG. GIUSEPPE S.R.L. con sede in Via Novara, 104/108 28078 ROMAGNANO SESIA (NO) 
P.Iva 02165250032; 
 
Dato Atto che, l’operatore economico, è stato consultato tramite piattaforma elettronica MEPA, per poter 
espletare la procedura affidamento del servizio in argomento; 
 
Premesso che con lettera di invito prot.50412 del 27/09/2024, si è provveduto ad invitare tramite “richiesta 
di offerta-RDO n° 4682930”, nell’ambito del mercato elettronico delle PA (MEPA), la ditta FERRARIS RAG. 
GIUSEPPE S.R.L. con sede in Via Novara, 104/108 28078 ROMAGNANO SESIA (NO) P.Iva 02165250032; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso Atto che entro il termine perentorio delle ore 09:00 del giorno 04/10/2024 è pervenuta a questo 
Comune la documentazione richiesta, al prot.  5184 del 04/10/2024, RDO n. 4682930, dalla ditta FERRARIS 
RAG. GIUSEPPE S.R.L. con sede in Via Novara, 104/108 28078 ROMAGNANO SESIA (NO) P.Iva 
02165250032; 
 
Dato Atto della regolarità e correttezza del procedimento di gara espletato, ed esaminata la regolarità della 
documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico; 
 
Considerato che, a seguito dell'offerta economica pervenuta, è risultato che la ditta FERRARIS RAG. 
GIUSEPPE S.R.L. con sede in ROMAGNANO SESIA (NO) P.Iva 02165250032, ha presentato preventivo di 
€. 15.450,00=, IVA esclusa, relativa al costo di autovettura Km 0, FIAT PANDA MY23 1.0 70cv Hybrid, con 
allestimento al servizio della Polizia Locale, montaggio pneumatici “4 stagioni” e rottamazione autovettura 
comunale Fiat Punto; 
 
Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi affidare l’acquisto di autovettura 
sopradescritta, alla ditta FERRARIS RAG. GIUSEPPE S.R.L. con sede in ROMAGNANO SESIA (NO) P.Iva 
02165250032; 
 
Riscontrato che l’aggiudicazione risulta immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17 e 52, del D.Lgs 
36/2023, vista la verifica positiva dei requisiti di carattere generale ed alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale della ditta FERRARIS RAG. GIUSEPPE S.R.L. con sede in ROMAGNANO SESIA 
(NO) P.Iva 02165250032; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
(Documento Unico Regolarità Contributiva); 
 
Visto l’art. 3 della legge 136/10 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, e dato atto che a tale proposito 
è stato assegnato il codice CIG: B34E71C244; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
Vista la vigente normativa in materia di appalti Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della proposta; 
 
 
D E T E R M I N A  
 
1)  La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di approvare la procedura eseguita per l’acquisto di autovettura Km 0, FIAT PANDA MY23 1.0 70cv 
Hybrid, con allestimento al servizio della Polizia Locale, attestandone la regolarità tecnico amministrativa; 
 
3) Di affidare l’acquisto di autovettura Km 0, FIAT PANDA MY23 1.0 70cv Hybrid, con allestimento al 
servizio della Polizia Locale, montaggio pneumatici “4 stagioni” e rottamazione autovettura comunale Fiat 
Punto, alla ditta FERRARIS RAG. GIUSEPPE S.R.L. con sede in Via Novara, 104/108 28078 
ROMAGNANO SESIA (NO) P.Iva 02165250032, che ha presentato un’offerta economica di €. 15.450,00=, 
oltre Iva di Legge 22% (€.3.399,00=), per un totale di €. 18.849,00= 
 
4) Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 quanto segue: 
-il fine che il contratto intende perseguire e l’oggetto del contratto è quello della fornitura autovettura Km 0, 
FIAT PANDA MY23 1.0 70cv Hybrid, con allestimento al servizio della Polizia Locale; 
 
5) Di dare atto che il presente atto ha valore di dispositivo negoziale/contrattuale, mediante la firma per 
piena ed integrale accettazione da parte dei contraenti, e le relative clausole sono quelle indicate nell’offerta 
presentata dall’operatore economico; 
 
6) Di dare atto che l'importo di l'importo di €. 18.849,00= trova imputazione e copertura finanziaria al 
capitolo 6170/10000/3 del piano dei conti 01.05.2 del bilancio di previsione esercizio 2024-2026, annualità 
2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
7) Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento 
è il sindaco Mauro Romagnoli. 
 
8) Di demandare al Responsabile del Servizio Contratti tutti gli eventuali adempimenti conseguenti la 
presente determinazione; 
 
9) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
                                                                                                Il Responsabile del Settore 
                                                                                                    F.to: Mauro Romagnoli - R.S.T. 
          ATTESTATO DI  COPERTURA FINANZIARIA 
Visto ex art. 153, comma 5, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             F.to:  Rag. Annalisa Novelli 
 
Pettenasco, lì 10/10/2024 
 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Pettenasco, lì 10/10/2024 

 

 Il Segretario ComunaleD.ssa Angela Ganeri 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 10/10/2024 al 25/10/2024. 
 
 
Pettenasco, lì 10/10/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:  D.ssa Angela Ganeri 
 


